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ABSTRAKT.

Diplomová práce srovnává, jak probíhá bakalářské studium televizní

tvorby ve Velké Británii a v České republice. Pro lepší pochopení tématu

nás nejdřív seznámí s historickým kontextem televizního vysílání v obou

zemích. Z něj bude patrné, že výchozí pozice je pro každou zemi sice

rozdílná, ale samotné médium má ve společnosti obdobný význam. Z toho

by se dalo předpokládat, že i možnosti vysokoškolského studia tohoto

oboru budou obdobné, tedy srovnatelné. Situace na českém trhu je ale

jiná a tak se práce bude ve svém závěru zabývat tím, jak a proč se od

sebe výuky v obou zemích tak liší a čím by se Česká republika mohla do

budoucna inspirovat.

ABSTRACT.

This master thesis is comparing undergraduate Television Production

courses in the United Kingdom and the Czech Republic. To get a better

understanding of the subject it will take a look at the historical context of

TV broadcasting in both countries. Although the initial position differs for

each country, the overall social reception of the medium is similar. One

can assume that undergraduate opportunities in this field would be

similar, ie comparable. They however are not, so the thesis will look at

how does the approach to this study field differ and how can Czech

Republic be inspired by the way Television Production is being taught in

the UK.
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1. Úvod.

Ve své práci se budu zabývat tématem, které je mi blízké zhruba od roku

1999, kdy jsem hledala vysokou školu, kam bych mohla jít studovat

“televizi”. Přála jsem si pracovat v tzv. televizní zábavě, jak se faktuální

televizi1 u nás obvykle říká. Rozhodně jsem ale neměla jasno v tom, co

přesně bych mohla jednou dělat. Žádnou školu, která by měla studijní

program vhodný pro mě, tedy s obecným zaměřením na televizní tvorbu,

jsem u nás tehdy nenašla. Je dnes situace jiná? Jaké jsou možnosti? Jak

vypadá výuka televizní tvorby v zemi, která kraluje trhu s televizními

formáty? A kde se v rámci televizního průmyslu nacházíme my a jak se

můžeme posunout dál?

Protože považuji televizi za klíčové médium 20. a stále ještě i 21. století s

velkým kulturním, ale hlavně ekonomickým významem, rozhodla jsem se,

že se pokusím zjistit, jak se liší televizní vzdělávání na bakalářském stupni

u nás a ve Velké Británii.

Komparativní metoda.

Podle sociologického vzorce srovnávací metody jsem si tedy definovala

klíčové body2:

a. specifikace předmětu srovnávání: možnosti bakalářského studia

televizní tvorby ve Velké Británii a v České republice;

b. vymezení srovnávacích vlastností: profil studijního programu, způsob

výuky, skladba a počet předmětů;

c. posouzení komparability: pro zvýšení srovnatelnosti bereme v úvahu

1 KORDA, Jakub. Úvod do studia televize 2. Univerzita Palackého v Olomouci, 2013
2 https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Metoda_srovn%C3%A1vac%C3%AD
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širší historický kontext a populaci obou zemí;

d. určení technik srovnávání: jsem maturant se zájmem o televizní tvorbu

a mám možnost vybrat si školu/ studijní program jen podle toho, co najdu

volně na internetu;

e. způsob zhodnocení získaných informací a systematika výstupů: popis

zkoumaných jevů, generalizace a hledání příčinných souvislostí.

Může se zdát, že zvolené trhy nejsou pro srovnávání vhodné –

odmyslíme-li si ale rozdíl v počtu obyvatel a rozdíl v tom, že ve Velké

Británii začala televize pravidelně vysílat dřív a podíváme se třeba na to,

kolik minut ročně stráví před obrazovkou Čech a Brit, uvidíme, že v tom

se moc nelišíme. Podle výzkumu Eurodata Worldwide – One Television

Year z roku 2016 je to totiž 209 minut na osobu v České republice a 215

minut ve Velké Británii3. To tedy znamená, že prostor a možnosti pro

výchovu budoucích televizních profesionálů by měli být srovnatelné (s

ohledem na výše zmíněné), stejně tak i akademická podpora neustálého

vzdělávání a zlepšování se v oblasti televizní tvorby. Tento závěr jsem

udělala na základě předpokladu, že chceme svému televiznímu publiku

nabídnout ty nejlepší produkty4 a zároveň chceme být konkurenceschopní

na velmi globalizovaném televizním trhu.

Druhá věc, která nám srovnání umožňuje, je jednotné hodnocení výstupů

studia přes kreditní systém - ECTS – European Credit Tranfer System,

který vznikl ve snaze o sladění vzdělávacích systémů v Evropě a usnadnil

3 z vysílání České televize: Světový den televize - ČT 24, 21. 11. 2017
(https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/11412378947-90-ct24/217411058131121/obsah/583318-
trendy-sledovani-televize-ve-svete)
4 Použito ve smyslu originálních televizních pořadů/ formátů.
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tak mobilitu studentů. Kredity5 v systému odráží náročnost a předem

definované výsledky daného kurzu nebo programu. 6 Můžeme tedy

porovnat to, jak jsou v dané zemi postavené studijní plány s ohledem na

počet kreditů nutných k dosažení bakalářského titulu.

Členění práce.

Pro lepší pochopení tématu práce nejdřív představí oba trhy v kontextu

historického vývoje média v dané zemi. Zaměříme se na méně mediálně

popularizovanou faktuální televizi, která ale zároveň tvoří podstatnou část

televizního vysílání a na problematiku způsobenou nejasným teoretickým

zázemím této oblasti a s tím souvisejícím nedostatkem odborné literatury.

V další kapitole práce nabídne ukázku několika vybraných bakalářských

studijních programů televizní tvorby ve Velké Británii. Podrobněji se

zaměříme studijní program BA (Hons) Television Production na Middlesex

University, který jsem měla možnost studovat a následně absolvovat.

Kapitola končí vyhodnocením, v čem mají takto složené studijní programy

smysl a jak se to potom odráží v profesionální práci v televizním prostředí.

Následovat bude přehled českých veřejných vysokých škol nabízejících

bakalářské studium televizní tvorby. Z předem provedených rešerší vím,

že v České republice existuje jen jeden bakalářský program jednoznačně

cílený na televizní studia. Většina ostatních zkoumaných studijních

programů má práci pro televizi jako druhotný cíl studia, obvykle po filmu

5 Boloňská deklarace stanovuje, že jeden kredit se rovná 25 – 30 hodinám studijního objemu.
Studijní objem zahrnuje, jak přednášky, cvičení atd., tak také samostatné studium doma nebo v
knihovně.
6 http://ec.europa.eu/education/resources/european-credit-transfer-accumulation-system_cs
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nebo divadlu. Nicméně pro relevantnost vyhodnocení srovnání uvedu i

tyto studijní programy.

Prameny.

Vzhledem ke zmíněnému nedostatku odborné literatury k tématu výuky

televizních studií nebo televizní tvorby, budu vycházet z vlastních

zkušeností ze studia vysoké školy ve Velké Británii, přesněji na Middlesex

University v Londýně, kde jsem absolvovala bakalářské studium a ze svojí

následné více než desetileté praxe v oboru.

Klíčovými osobnostmi, jejichž pohled na problematiku mi pomohl při

přípravě a psaní této práce jsou - vedoucí práce PhDr. Milan Kruml; garant

oboru katedry Mediálních studií Univerzity Karlovy, prof. MgA. Martin Štoll,

Ph.D.; nezávislý producent a bývalý programový ředitel televize Prima,

Gordon Lovitt; ředitel vývoje pořadů a programových formátů v České

televizi, Jan Maxa a bývalý vedoucí studijního programu BA (Hons)

Television Production, Middlesex University, Roderick Gibbson.

Dalším nečekaně dobrým zdrojem informací byly bakalářské a diplomové

práce z vysokých škol napříč republikou zabývající se televizní tvorbou z

nejrůznějších úhlů – od čistě teoreticky postavených zkoumajících

fenomén TV jako média až k velmi specifickým tématům z oblasti

faktuální televizní tvorby. Jejich poměrně velké množství, které se mi

podařilo dohledat, svědčí o tom, že o téma je zájem a má proto smysl

zkoumat, zda v České republice nabízíme dostatečné možnosti studia

tohoto oboru.
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Cíl.

Hlavním cílem práce je zmapování současného stavu možností

bakalářského studia televizní tvorby s ohledem na velikost a požadavky

obou zkoumaných trhů. Zároveň by měla práce potvrdit nebo vyvrátit

moji hypotézu, že za obecně nekladně vnímaným světem televize je

nedostatečně cílená výchova televizních profesionálů způsobená

nadřazeným postojem filmařů vůči ryze televizním tvůrcům. Od toho se


[…]


důležitá oblast a vysokoškolská výuka koncipovaná podobně jako ve Velké

Británii by určitě našemu trhu prospěla.

79 https://cas.famu.cz/cz/projekty/studijni-program-herni-design/
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This is a critical analysis of a fifteen minutes long documentary about

skateboarding community. The documentary consists of three different

modes – the first directed by Jacob Webb is called 'Skating Through the

Boundaries” and is filmed as an expositional doc.

The main character there is fourteen years old girl Natalie whose hobby is

skateboarding. Through a series of interviews we explore more about

what is skateboard, about skating community, skating events and little bit

about her “thing“ in skateboarding. The structure is very basic and does

not leave the audience to catch a breath as there she is talking all the way

through without hardly any gaps which would in my opinion help it. Now it

is talking-skating-talking-skating... It would have also been nice if Natalie

would say something in the skate park as well, because it is easy see that

it actually works nice if the place is changed as we see her talking about

the skateboard outside in the garden. The camera work is in some places

quite good and funky – at the beginning when Natalie skates and it is

filmed through the bars and unfortunately in some places not that good.

Especially shot from the skate park are quite out of focus and dark. The

same problem as is with the observational. It is obvious where the

problem is – camera operator had the camera set on auto iris which

simply does not work well in conditions like those.

In some places there is unnecessary music played under the interview,

probably would not matter that much if some music is used but not with

the lyrics which collide with the interview. Although it is quite fine short

doc about a young girl who likes skateboarding. (note: Natalie is obviously

not very good skateboarder in spite of that it is nice to see that this

“thing” is just for “boys only”).

The second short documentary is directed by Tereza Zemanova, it is

called “Ben Raemers at BaySixty 6” and it was filmed as an observational

doc. The film balances on the edge with the poetic mode because of the

music used. There is no talking in the film which may seem slightly

boring, if the rules of the mode would allow to you some effects in the

post production, it could make the doc livelier. Nevertheless it tried to
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stay as pure as possible and use of the captions helped to create some

narrative. Ben would obviously be very good subject for the expositional

mode but I think his skateboarding is a good to watch even without

words. The camera work is not very professional as mentioned above.

Plenty of shots are dark and out of focus due to camera set up on the

auto iris. As there was no sound recordist involved in this documentary –

or is not credited, I will not talk about sound. It is naturalistic sound of the

skate park, no special effects used. Editing is quite fast pace and it joins

the bits nicely together. Overall feeling is all right.

The last of the three is Will Hughe's poetic documentary called “The

Shunt”. Music and sound effects used makes this documentary watch able

but I can hardly see any narrative structure in it or better expressed – I

did not see the point of it. The camera work is quite fine as it is obvious

that the most of the shots where filmed using tripods and there are no

any quick and unexpected moves so the camera operator had time to

make sure there is everything necessary in the frame and had time to

“play” with the camera more than the camera ops on the two previous

ones. Editing is slow and some shots could be half of the length. There is

one example for all when the skateboard is on the ramp waiting for the go

– it is way too long and the shot could have been twice as shorter. The

ending is slightly constrained – the skateboard is thrown in a bin. The

audience expects the end and it is not, we continue observing some sort

of skateboard grave yard trying to look for “our“ skateboard and it is not

there. Final reverse effect does not work very well either. It is not a

consistent piece of work and I would say that if the director would have

spent more time with the “subject” the outcome would be a class better.
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Dodatek k bakalářskému diplomu z Middlesex University.
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 Tento výpis je vystaven jménem akademického sboru

Program: Bc. – Televizní produkce
Úroveň vysokoškolské kvalifikace: Prospěch
Vzdělávací instituce: Middlesex University [Universita Middlesex], Londýn
Jazyk výuky: angličtina Jazyk hodnocení: angličtina

Kvalifikace: Bakalář svobodných umění
Název oboru: Televizní produkce
Klasifikace: Velmi dobře
Datum udělení: 29. června 2007

Níže jsou uvedeny podstoupené moduly a kredit získaný výše jmenovaným studentem:

Hodnota Middlesex ECTS
Rok Kód kreditu Úroveň Název kredity kredity Hodn
2004/05 PPR1111 20 1 Klíčové dovednosti ke studiu na Univerzitě 20 10 Y
2004/05 TVP1000 20 1 Úvod do televizní tvorby 20 10 Y
2004/05 TVP1500 20 1 Svět televize/televizní průmysl 20 10 Y
2004/05 TVP1510 20 1 Jednokamerová výroba 20 10 Y
2004/05 TVP1520 20 1 Úvod do studiové výroby 20 10 Y
2004/05 XXX1XXX 20 1 Transfer kreditů 20 10 Y
2005/06 TVP2040 20 2 Studiová výroba I 20 10 6
2005/06 TVP2050 20 2 Produkce, vedoucí výroby & 20 10 14
rešeršista v televizní tvorbě
2005/06 TVP2060 20 2 Televizní žánry: dokument, zpravodajství 20 10 8

a fakta
2005/06 TVP2510 20 2 Televizní tvorba: dokument 20 10 6
2005/06 TVP2570 20 2 Psaní a režie pro televizní drama 20 10 9
2005/06 TVP2580 20 2 Televizní žánry: drama/hraná tvorba 20 10 7
2006/07 TVP3040 30 3 Televizní výroba: drama/hraná tvorba 30 15 6
2006/07 TVP3060 20 3 Televize a interaktivita 20 10 9
2006/07 TVP3520 40 3 Závěrečný projekt 40 20 7
2006/07 TVP3530 30 3 Studiová výroba II 30 15 6
Získané kredity: 360 180

Podpis [podpis] [razítko školy]

Univerzitní notář Oficiální razítko

Toto není potvrzení dosaženého vzdělání nebo diplom.
Str. 1 ze 2

Dotazy na platnost tohoto výpisu mohou být směřovány univerzitnímu notáři. Tel.: 020 8411 5672
Detaily týkající se systému hodnocení naleznete na druhé straně.