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Účelem diplomové práce je prokázat, že student je schopen samostatně tvůrčím způsobem

zpracovat odborné téma, logicky argumentovat – a srozumitelně vysvětlit závěry, k nimž

došel. Mimo jiné je důležité při tomto postupu použít vhodnou metodologii, ale i

terminologii a strukturovat vzniklý text zřetelně a soudržně. Z tohoto pohledu považuji práci

Terezy Zemanové za zdařilou a v podstatě nemám žádných výtek, ani co se týče struktury,

ani z hlediska jazykové a stylistické kvality.

Když se na mne obrátila řešitelka s žádostí o vedení této práce, neměl jsem přesnou

představu, jaký smysl má konfrontace poznatků o bakalářském studiu televizní tvorby ve

dvou zemích, které mají naprosto odlišné televizní trhy. V průběhu zpracovávání tématu

jsem pochopil, že naopak toto srovnání je naopak velmi podstatné, neboť nejde jen o prostý

výčet odlišností a rozdílů studijních programů a možností jejich absolventů v následném

uplatnění, ale o srovnání systémů vzdělávání televizních tvůrců a také úrovně chápání

komplexnosti audiovizuálních trhů.

V této souvislosti je důležitá i historizující část práce – ukazuje celkem přesně vývoj myšlení o

televizi jako společenském fenoménu a současně jako o součásti širší nabídky

audiovizuálních obsahů v obou zemích. Pokud v Británii z hlediska kvality a tvůrčího

potenciálu nečiní rozdílu například mezi televizním dokumentem a dokumentárním filmem

určeným pro kina, je celkem pochopitelné, že se snaží adekvátním způsobem postupovat i

při vzdělávání mladých tvůrců. Na druhé straně je v současnosti škála využívaných žánrů a

postupů v non-fiction pořadech učených pro televize či streamovací společnosti tak široká, že

je nutné vzít tento stav na vědomí a nabídnout studentům možnost zvládnout zmíněné

postupy dřív, než je po nich budou vyžadovat budoucí zaměstnavatelé či zadavatelé.

Autorka práce navíc poměřuje oba systémy na základě vlastní zkušenosti – jde tedy i o

pohled zevnitř, doplněný o úvahu zabývající se možnostmi následného uplatnění. V této

souvislosti si dovolím tvrdit, že absolvent bakalářského programu na úrovni popisovaného

britského by měl v České republice mnohem větší šanci na uplatnění a práci na zajímavých

projektech, než je má v současnosti absolvent stejného programu v Británii, kde je přece jen

na televizní trhu z hlediska uplatnění větší konkurence.

Na práci Terezy Zemanové ale oceňuji i další věc – a tou je její využitelnost pro praxi.

V zásadě lze říci, že představuje výchozí materiál pro seriózní úvahu, jak by mohl vypadat

studijní program určený zájemcům o televizní tvorbu v blízké budoucnosti. Je to do určité

míry výzva nejen pro vysoké školy, ale například i pro tuzemské televize, které se bez nových

mladých tvůrců obejít nemohou a mohly by se podílet – jak personálně, tak i materiálně - na

vzdělávání tvůrců.

Práci Terezy Zemanové hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.
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